
 

 

COMUNE  DI  TRAMATZA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

 
 

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030 

C.F.  - Partita IVA  00072010952 
www.comune.tramatza.or.it - E mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 5  del 27-01-2014 
 

 
OGGETTO:  
 

 
Approvazione Piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2014 - 
2016 del Comune di Tramatza 

 

L’anno  duemilaquattordici addì  ventisette del mese di gennaio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta Municipale nelle 

persone dei Sig.ri: 

 PALA STEFANO Sindaco P 
 PIGA SILVIO ANTONIO Vice Sindaco P 
 MELE ALESSANDRA Assessore P 
 NUSCIS GIAMPAOLO Assessore P 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Danilo Saba.; 

Constatato il numero legale, il Sindaco pone in discussione l’argomento iscritto all’o.d.g., 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2014 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 2 

Richiamata  la legge 6 novembre 2012, n. 190  recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 
Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione 
dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli. 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 9 aprile 21.03.2013, con il quale il Segretario 
Comunale Dr. Gianni Sandro Masala è stato nominato Responsabile della prevenzione della 
corruzione del Comune di Tramatza. 

 
Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la 
previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190. 

 
Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione quali: 

� ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione 
� aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione 
� creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 
particolare contesto di riferimento. 

 
Richiamata la delibera G.C. n. 1 del 15.01.2014 con cui è stato approvato il codice di comportamento 
dei dipendenti, 
 
Dato atto che con successiva delibera verrà approvato, entro il termine del 31.01 prossimo, il 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità predisposto dal responsabile della trasparenza dr. 
Danilo Saba,  
 

Visto ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione con il coinvolgimento dei responsabili d’area, 

 
Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione con 
allegato il programma triennale per la trasparenza e l’integrità, per il triennio 2014/2016, 

 
Acquisito  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dato atto che non si procede all’acquisizione del parere di regolarità 
contabile, non comportando l’atto riflessi sulla situazione finanziaria dell’Ente, 
 
 
unanime 
 

DELIBERA 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2014 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 3 

1) Di approvare il Piano per la prevenzione della  Corruzione  relativo al periodo 2014–2016 che 
si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di  disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
 
3) Di dare atto che il Piano  verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo. 

 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del 

D. lgs. 18.8.2000 nr. 267. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 27-01-2014 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 4 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Gianni Sandro Masala 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 

f.to ( STEFANO PALA) f.to (Dott. Danilo Saba) 

 

Attesto che copia della presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 29-01-2014 al 13-02-2014 all'Albo Pretorio di questo 
Comune. 

 

Tramatza li, 29-01-2014 

IL Segretario Comunale 

f.to (Dott. Gianni Sandro Masala) 
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tramatza li, 29-01-2014 

IL Segretario Comunale 

(Dott. Gianni Sandro Masala) 
 

 

 


